
 

Vzkříšení Krista

A jestliže Kristus nebyl vzkříšen, 
pak je naše zvěst klamná, a 
klamná je i vaše víra,
a my jsme odhaleni jako lživí 
svědkové o Bohu: dosvědčili 
jsme, že Bůh vzkřísil Krista…

1 Kor 15, 14-15a

Vstal Kristus skutečně?



 

Vzkříšení Krista

Novozákonní svědectví

• kázání apoštolů

• svědectví apoštolské tradice

• vyznání víry

• liturgické formule

• evangelní velikonoční vyprávění



 

Vzkříšení Krista

Novozákonní svědectví

Petr a apoštolové odpověděli: "Boha je 
třeba poslouchat, ne lidi. Bůh našich otců 
vzkřísil Ježíše, kterého vy jste pověsili na 
kříž a zabili; toho Bůh vyvýšil jako vůdce 
a spasitele a dal mu místo po své pravici, 
aby přinesl Izraeli pokání a odpuštění 
hříchů.
My jsme svědkové toho všeho a s námi 
Duch svatý, kterého Bůh dal těm, kdo ho 
poslouchají.“

Skutky apoštolů 5.29-32



 

Vzkříšení Krista

Novozákonní svědectví

Obsah prvotního hlásání apoštolů:

• Ježíš byl zabit
• Bůh ho vzkřísil z mrtvých
• Apoštolové jsou toho svědky



 

Vzkříšení Krista

Novozákonní svědectví

Svědectví apoštolské tradice
„Odevzdal jsem vám především, co jsem 
sám přijal, že Kristus zemřel za naše hříchy 
podle Písem a byl pohřben; byl vzkříšen 
třetího dne podle Písem, ukázal se Petrovi, 
potom Dvanácti. Poté se ukázal více než 
pěti stům bratří najednou; většina z nich je 
posud na živu, někteří však již zesnuli. Pak 
se ukázal Jakubovi, potom všem 
apoštolům.
Naposledy ze všech se jako nedochůdčeti 
ukázal i mně.“

1 Kor 15, 3-8



 

Vzkříšení Krista

Novozákonní svědectví

Vyznání víry
Vyznáš-li svými ústy Ježíše jako 
Pána a uvěříš-li ve svém srdci, že ho 
Bůh vzkřísil z mrtvých, budeš spasen.

Řím 10,9



 

Vzkříšení Krista

Novozákonní svědectví

Liturgické formulace
Způsobem bytí byl roven Bohu, a přece na své 
rovnosti nelpěl, nýbrž sám sebe zmařil, vzal na 
sebe způsob služebníka, stal se jedním z lidí. A 
v podobě člověka se ponížil, v poslušnosti 
podstoupil i smrt, a to smrt na kříži.
Proto ho Bůh vyvýšil nade vše a dal mu jméno 
nad každé jméno, aby se před jménem 
Ježíšovým sklonilo každé koleno - na nebi, na 
zemi i pod zemí - a k slávě Boha Otce každý 
jazyk aby vyznával: Ježíš Kristus jest Pán.

Ef 2, 611



 

Vzkříšení Krista

Novozákonní svědectví

Evangelní vyprávění
• Mt 28
• Mk 16
• Lk 24
• Jan 20-21



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

V čem se evangelisté shodují? 

• Ježíš byl po svém ukřižování pohřben

• Hrob byl prvního dne po sobotě nalezen prázdný

• Ježíš se zjevil jednotlivcům i všem apoštolům



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

Teorie popírající zmrtvýchvstání:

• podvod

• zdánlivá smrt

• jiný hrob

• mýtus

• halucinace

• objektivní vize

• symbol



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

Fakt Ježíšova pohřbu



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

Prázdný hrob

• ženy přišly ke hrobu

• kámen byl odvalen

• zjevení anděla

• oznámení faktu vzkříšení

• poslání žen k učedníkům



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

Petr a ten druhý 
učedník vstali a 
šli k hrobu. Oba 
dva běželi, ale 
ten druhý 
učedník 
předběhl Petra a 
byl u hrobu 
první.

Jan 20,3-4



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

Zjevení Zmrtvýchvstalého

• nechává se vidět

• obtížné poznání

• poslání těch, kdo viděli



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

Jak vyložit zkušenost apoštolů?



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

Jak vyložit zkušenost apoštolů?

Euforie?

Halucinace?

Podvod apoštolů?

Podvod evangelistů?

Pravda?



 

Vzkříšení Krista

Historická pravdivost biblických zpráv 

Existují tak drtivé důkazy, pozitivní 
i negativní, přímé i nepřímé, že 
žádný rozumný soud na světě by 
nemohl vynést jiný rozsudek nežli 
ten, že zpráva o vzkříšení je 
pravdivá. 

Lord Darling, 
bývalý nejvyšší soudce Velké Británie


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

